
 
 

 

 

 

 

  DEPARTEMENT DE BIOLOGIE  
 

MéMoire de fin d’études 
Présenté par 

HABI FERIEL IBTIHADJE  

BOUCEDRA  HANANE  

Pour l’obtention du diplôme de  

Master en biologie 

Spécialité : BIODIVERSITE et environnement 

Thème 

 

 

 

 

 

Soutenue publiquement le 08/07/2021 

Devant le Jury : 

Président :   BOUZID Aman                           MCA                                  UMAB 

Encadreur : MEDJAHED Mostefa                  MAA                                  UMAB 

Examinateur : LABDAOUI Djamel                MCB                                   UMAB 

   

Université Abdelhamid Ibn 

Badis-Mostaganem 

Faculté des Sciences de la 

Nature et de la Vie 

 

REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 
[...]
ne traitent ni l’eau, ni les boues mais qui ajoutent une qualité de service à l’usine d’épuration. 

(Hafsaoui and Khammar, 2020). 

5.1-Le rôle principal de station d’épuration des eaux usées : 

Les stations d’épuration jouent un rôle principal pour la protection de l’environnement 

et la conservation de la santé humaine et évite le Problème de contamination de la nappe 

phréatique. Les stations d’épuration permettent également une économie d’eau, grâce à la 



Chapitre II                                                                                           traitement des eaux usées  

 
37 

 

réutilisation de celle-ci. Cependant ce procédé n’est que très peu pratiqué en raison d’un fort 

coûte mise en place (Hafsaoui and Khammar, 2020). 

5.2-Rejet des stations d'épuration : 

 Les contaminants trouvés dans les effluents comprennent les matières en suspension, 

les grosses particules, les débris, les micro-organismes et les produits chimiques. La STEP 

reçoit de l'eau de diverses sources, notamment des résidences, des industries, des entreprises 

commerciales et des institutions, ainsi que de l'eau d'infiltration. Industries, entreprises 

commerciales, institutions, ainsi que les eaux d'infiltration La quantité de pollution émise est 

déterminée par la taille de la population, le nombre et la taille des industries de services, et la 

capacité du STEP à éliminer ou réduire la pollution (ou, dans certains cas, y contribuer).La 

capacité des industries et des particuliers à réduire les apports de contaminants grâce à de 

meilleures pratiques de gestion et de prétraitement a un impact sur la charge émise [Anonyme 

4]. 
 Les organisations gouvernementales définissent les paramètres de qualité de l'eau en 

fonction du pays et des milieux récepteurs. Ils permettent de suivre et de mesurer l'impact des 

activités humaines sur un plan d'eau. Ils sont souvent constitués de divers ratios et évalués en 

fonction du débit total du cours d'eau. 
Les paramètres de qualité des eaux utilisées comprennent généralement la DBO5, la DCO et 

les MES. Ces paramètres sont souvent accompagnés du NGL, NH4, NO3 et du Pt. Dans 

certains cas particuliers ou pour les grosses stations d'épuration municipales, ces paramètres 

sont complétés de paramètres particuliers comme l'azote pendant ainsi que de ratio comme 

celui de la DCO / DBO5 [Anonyme5]. 

 

 



 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Partie Pratique 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre III                                                                                                         Partie pratique 

38 

 

 

1-Présentation de ville Mostaganem : 

 

1.1- Situation géographique de la commune de Mostaganem. : 

 Mostaganem est la 27e wilaya de l'administration territoriale algérienne. Elle est 

située dans la partie nord-ouest de l'Algérie, sur la côte méditerranéenne. 350 kilomètres à 

l'ouest d'Alger et 80 kilomètres à l'est d'Oran. 

 Les wilayas limitrophes de Mostaganem (Figure 17) La wilaya de Chleff est à l'est, 

et la wilaya de Relizane est au sud. La Wilaya d'Oran est à l'ouest, et la Wilaya de Mascara est 

au sud-ouest. 

 La commune de Mostaganem est située à l'ouest de sa wilaya. à 363 km à l'ouest 

d'Alger. 79 kilo mètres à l'est d'Oran. Situé à 48 kilomètres au nord d'Arzew et à 81 

kilomètres au nord de Mascara1(Mohammed, 2019). 

 

 

Figure 17 : Carte administrative de la wilaya de Mostaganem [6] 

 



Chapitre III                                                                                                         Partie pratique 

39 

 

1.2-Quelques caractéristiques géographiques de la wilaya de Mostaganem : 

 

Tableau 5 : les caractéristiques géographiques de Mostaganem. 

 

Coordonnées 

géographique 
104 m 

Altitude 399 740 habitants 

Superficie 50 km2 

Agglomération   

urbaine 

 

399 740 habitants 

Agglomération rurale 

 
477 710 habitants au nombre de 590 Douars. 

Pluviométrie moyenne 350 à 400 mm/an 

 

1.3--Les system opératoire à Mostaganem : 

 La Wilaya de Mostaganem dispose actuellement de neuf stations d’épuration (STEP). 

Dont quatre réceptionnées : Mostaganem. Sidi Ali. Sidi Lakhdar et Khadra. Les autres 

stations sont celles de Mesra. Ben Yahi. Hadjadj. Bouguirat et Fornaka sont en finitions  

Les eaux épurées de la STEP de Mostaganem devraient en théorie  servir à l’irrigation 

d’environ 2 000 ha. Ce qui n’est pas encore le cas 

 

. 

 

 

 

 



Chapitre III                                                                                                         Partie pratique 

40 

 

Le détail du rendement de fonctionnement de chacune des STEP en exploitation dans 

la wilaya de Mostaganem est présenté dans le tableau suivant : 

Tableau 6 : Le volume global des eaux usées de la wilaya de Mostaganem. 

Stations 
 

Capacité 

EH* 

Volume 

épuré m3/j 

Superficie 

irriguée ha 

Bénéficiaire 

 

Sidi 

Lakhdar 

 

35 000 

 

 

35 000 

 

    220 

220 ha irrigué au profit des 

fellahs. en 

exploitation depuis le 

23/01/2017 

Khadra 
 

 

30 000 

 

4 300 

 

 

150 

150 ha irrigué au profit des 

fellahs. en 

exploitation depuis le 

22/01/2017 

Mostaganem 
 

350 000 

 

50 000 

 

2000 

 

Projet en cours d’étude 

 

Stations      d’épuration en    exploitation 
 

Ain nouissy 

et Beni Yahi 

36 000 

 

5 200 

 

100 

 

L’irrigation de plus de 300 

ha en projet 

 

Fornaka et 

Kedadra 

27 000 

 

4 000 

 

120 

 

L’irrigation de plus de 300 

ha en projet 

 

Bouguirat 
 

18 000 

 

2 600 

 

120 

 

220 ha irrigué au profit des 

fellahs. en 

exploitation depuis 

09/10/2016 

Mesra 
 

18 000 

 

 

2 600 

 

 

120 

 

Travaux de raccordement 

des drains sont en cours 

dans le cadre d’un 

programme FNE 

 

Hadjadj 
 

18 000 

 

2 600 

 

100 

 

100 ha irrigué au profit des 

fellahs. en exploitation 

depuis le 07/11/2016 

 

* EH = Équivalent Habitant : unité de mesure permettant d'évaluer la capacité d'une 

station d'épuration. Cette unité de mesure se base sur la quantité de pollution émise par 

personne et par jour.1 EH = 60 g de DBO5/jour en entrée station soit 21.6 kg de DBO5/an. 

Une fois les neuf stations en exploitation et achevées raccordées au réseau d'irrigation, la 

superficie irriguée sera de 3330 ha, soit 8,15 pour cent de la superficie agricole irriguée de la 

wilaya de Mostaganem. 



Chapitre III                                                                                                         Partie pratique  

41 

 

2-La création de l'Office National d'Assainissement : 

 L'Office National de l'Assainissement, en abrégé ONA, est un établissement public 

national à statut EPIC industriel et commercial qui a été créé par l'arrêté exécutif n°01/102 du 

21 avril 2001.( M.Gharzouli, 2014). 

2.1-Missions : 

1. La lutte contre toutes les formes de pollution des eaux relevant de sa compétence. 

 2. Gestion, exploitation et entretien des infrastructures d'aqueduc et d'égout (systèmes de 

collecte des eaux usées, stations de relèvement et stations d'épuration). 

3-Présentation de site d’étude : STEP  (Mostaganem  sablettes) : 

 La station d'épuration de la ville de Mostaganem est conçue pour traiter les eaux 

domestiques avant leur rejet en mer. La station de purification d'eau de Mostaganem est une 

station pleinement opérationnelle avec une capacité de 350 000 EQ/H et un débit de 65 000 

m3/j. 

 Cette station d'épuration (sise à sablettes) a mis un terme à la pollution de la zone 

côtière, où les eaux usées s'écoulaient librement depuis des années. Cette installation, d'une 

valeur de 3,5 milliards de dinars, permettra la décontamination des eaux urbaines à usage 

domestique dans les régions ouest et sud de Mostaganem. 

 

Figure 19 : Schéma global de la station d’épuration (STEP) Mostaganem



 

42 
 

 

3.1-Situation géographique : 

  La station d'épuration de la ville de Mostaganem couvre une superficie de 12 

hectares. Elle est située sur la côte de la sablettes et est délimitée au nord par la mer. 

SOACHLORE et CELPAP à l'est, une caserne de pompiers (SEOR) à l'ouest, et des dunes de 

sable au sud. 

 

3.2-Les caractéristiques techniques de la STEP : (Mostaganem sablettes) 

 La station d'épuration de la Salamandre a été mesurée à partir des bases de données 

suivantes : 

Capacité de la station        : 350 000 Eq /h (horizon 2030). 

Débit                                    : 56 000 m
3
/j. 

Filière de traitement             : boues activées a moyenne charge.  

 

Tableau 7 : Données Techniques de la STEP de Salamandre wilaya de 

Mostaganem. 

 

Nom de la station 

d’épuration 
Sabelette 

Commune Mazagran 

Wilaya Mostaganem 

Localités raccordées 

Mostaganem - Mazagran – Aizeb –Amarna-Sayada-

Sidi Othmane – Vallée des jardins -Hai el Wiam – 

Hassi Mamech – Douar Djedid –Sidi Mejdoub-Douar 

Bleidia Ouriah- Sablette Stidia- Khair-Eddine –

Douar Oulad Larbi – Ain Boudina 

Le milieu récepteur La mer 

Le périmètre concerné par Projet en cour étudie 

 

 

 



 

43 

 

Tableau 8 : Les paramètres techniques . 

Paramètres Unité Horizon 2030 

Charge hydraulique   

Equivalent habitant E.H 350 000 

Volume journalier m
3
/j 56 000 

Débit moyen par temps sec m
3
/ h 2 334 

Débit de pointe par temps sec m
3
/ h 3 735 

Débite maximal admis en temps de pluie m
3
/ h 5 600 

Charge  polluante   

Charge journalière en DCO Kg/j 47 250 

Charge journalière en DBO5 Kg/j 19 600 

Charge journalière en MES Kg/j 24 500 

Charge en azote (NTK) Kg/j 3 500 

Charge en phosphore total (pt) Kg/j 880 

 

3.3-L’objectif de  STEP : (Mostaganem  sablettes) 

 Des  filières   de traitement  adoptées pour la station d’épuration est de traiter, sur 

l’ensemble  de  la filière, le débit par temps sec à  l’horizon  2030  afin d’atteindre  les valeurs  

des  paramètres de  rejet exigés . Ces valeurs  sont définies dans  le tableau suivant : 

Tableau 9 : Des  paramètres de rejet exigés. 

Paramètres Concentration en mg/l 

DBO5 ≤ 90mg/l 

DCO ≤ 30mg/l 

MES ≤ 30mg/l 

 



 

44 

 

Tableau 10: charge de pollution prise en compte -horizon 2030 (STEP Sablettes). 

Paramétré g (h*j) Charge Concentration 

DCO 135 47250 kg/j 843,8 mg//l 

DBO5 56 19600 kg/j 350,0 mg/l 

MES 70 24500 kg/j 437,5 mg/l 

NTK 10 3500 kg/j 62,5 mg/l 

P (total) 2.5 880 kg/j 15,7 mg/l 

 

Tableau 11 : Qualité des eaux traitées (STEP Sablettes). 

Paramètre Unité concentration rendement minimum d'élimination en % 

DCO mg/l d90 e80 

DBO mg/l d30 e90 

MES mg/l d30 e90 

 

3.4-Le service de STEP : 

 Chef  de STEP  

 L’opérateur maintenance. 

 Responsable maintenance. 

 Des technicien maintenance.  

 Des agents maintenance. 

 Des gardes.  

 Des biologistes et chimiste. 

 

 

 



 

45 

 

3.5-Les filières de traitement de STEP : (sablettes) 

3.5.1-Filière eau : 

3.5.1.1-Collecteur d’amenée  des eaux  brutes. 

3.5.1.2-Ouvrage de réception et Fosse a batard. 

3.5.1.3-Dégrillage : 

 Les dégrilleurs assurent la protection des équipements électromécaniques et réduisent 

les risques de colmatage des conduites mises en place dans la station d’épuration. Le plus 

souvent il s’agit de grilles qui récupèrent les déchets plus ou moins volumineux entraînés par 

les eaux s’écoulant dans les canalisations d’assainissement. Une grande diversité de grilles est 

disponible sur le marché (droite, courbe, nettoyage amont, aval, ...). 

3.5.1.4-Dessablage /déshuilage : 

 Le désableur est un ouvrage dans lequel les particules denses, dont la vitesse est 

inférieure à 0,3 m/s, vont pouvoir se déposer. Il s’agit principalement des sables. Il est en effet 

souhaitable de les récupérer en amont de la station plutôt que de les laisser s’accumuler en 

certains points (bassin d’aération, ...) où ils engendrent des désordres divers. Par ailleurs, ils 

limitent la durée de vie des pièces métalliques des corps de pompe ou d’autres appareillages 

(effet abrasif, ...). Le dégraisseur a pour objet la rétention des graisses par flottation naturelle 

ou accélérée par injection de fines bulles .Les teneurs en graisses sont appréciées 

analytiquement par la mesure des MEH (Matières Extractibles à l’Hexane). Ces matières 

grasses sont susceptibles de nuire à la phase biologique du traitement (mousses, ...). 

3.5.1.5-Décantation primaire : 

 Décantation classique : La base de ces procédés de séparation solide-liquide est la 

pesanteur. Ces procédés permettent d’´éliminer, d’une part 50% à 60% des matières en 

suspension et réduit d’environ 30% la DBO et la DCO et d’autre part, de réduire leurs 

caractéristiques dimensionnelles (´élimination des matières présentant une taille supérieure à 

50µm. Les matières solides se déposent au fond d’un ouvrage appelé ”décanteur” pour former 

les ”boues primaires”. Ces dernières sont récupérées au moyen d’un système de 

raclage(Noureddine, 2019). 

3.5.1.6-Traitement biologique (bassins d’aérations) : 

 Les bassins d’aération sont les réacteurs biologiques dans lesquels s’effectue la 

transformation de la matière organique par les microorganismes aérobies. Ils constituent un 

élément fondamental de la filière définie sous le terme de boues activées. Une bonne gestion 

de l’aération permet également d’assurer les réactions de nitrification et de 

dénitrification.(Coquery et al., 2011). 



 

46 

 

 

3.5.1.7-Clarification (décanteur secondaire) : 

 Dans une station d’épuration, le décanteur secondaire (figure 7) est l’ouvrage 

fondamental qui assure la séparation gravitaire de la boue et de l’eau épurée rejetée dans le 

milieu récepteur. Le bon fonctionnement de cet ouvrage implique le respect des règles de 

conception, une gestion rationnelle de la production de boue ainsi que la maîtrise de sa 

décantabilité (Joseph PRONOST and BERLAND, 2002). 

3.5.1.8-La désinfection : 

 La désinfection est une étape essentielle de la filière de traitement. Elle assure la 

désactivation des germes pathogènes et des virus dans l’eau. La bonne qualité bactériologique 

des eaux distribuées est le critère principal de la notion de potabilité d’une eau. 

La stérilisation consiste à ajouter une dose de chlore ou de l’eau de javel à l’eau filtrée, avant 

L’alimentation des réservoirs de stockage. Ceci permet la destruction des germes pathogènes 

et de fournir un taux de stérilisant libre pour garantir une désinfection totale de l’eau et une 

protection durant son 

Stockage et son acheminement dans le réseau de distribution. 

3.5.2-  Filière boues : 

3.5.2.1-Stabilisation des boues : 

 Les boues d’épuration sont composées de matières organiques d´dégradable, de 

matières minérales et d’organismes pathogènes. La stabilisation induit la stabilisation du 

caractère fermentescible des boues, en dégradant les matières organiques ou en bloquant les 

réactions. On distingue, en effet, différents procédées de stabilisation : par voie aérobie, 

anaérobie, et chimique. La stabilisation par voie aérobie peut se faire dans des bassins 

d’aération. Cette dernière s’effectue en deux étapes majeures : la première durant laquelle la 

matière organique fraîche est dégradée à hautes températures (50 à 70°C) sous l’action de 

bactéries. Cette ´élévation de température est essentiellement d’origine biologique due `a 

l’activité microbienne ; la deuxième phase dite de maturation qui est une phase de dégradation 

moins soutenue. La stabilisation par voie chimique est également employée et se réalise par 

chaulage. Contrairement au compostage, le chaulage ne transforme pas la matière organique 

mais bloque toute évolution des boues par augmentation du P H. Comme son nom l’indique, 

la digestion anaérobie permet la digestion de l’essentiel de la matière organique contenue dans 

les boues.(Noureddine, 2019). 

 



 

47 

 

 

 

3.5.2.2-Epaississement des boues : 

Il s’agit d’une étape intermédiaire dans la diminution du volume de boues produites 

par la station. Cette étape est réalisée dans des épaississeurs. Elle ne doit pas être confondue 